
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giacomo Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 

 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE 
N.  110  DEL  20/11/2023  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

ATTIVITA' DI SUPPORTO ALLA CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA 
ANNO 2023. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA DASEIN SRL.           

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SUPPL: 

PERSONALE 

SIG. SCAGLIA Stefano 

 

 

 

 

 

 

 

Copia Albo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giacomo Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE: 
 

- ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche ed integrazioni, i 
rapporti individuali di lavoro dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche sono disciplinati 
contrattualmente, mediante stipulazione di appositi contratti collettivi, e che l’art. 40 del 
citato Decreto prevede due livelli di contrattazione collettiva, distinguendoli in contrattazione 
nazionale e contrattazione decentrata integrativa presso ciascun ente; 

- l’art. 40, comma 3, del citato Decreto statuisce che la contrattazione collettiva decentrata 
integrativa si svolge tra i soggetti e con le procedure negoziali previste dal C.C.N.L.; 

 
 
DATO ATTO che occorre pervenire alla definizione della contrattazione integrativa decentrata per 
l’anno 2023, nell’ambito della quale deve essere quantificato il fondo per le risorse decentrate, ai 
sensi degli artt. 79 e 80 del CCNL triennio 20219-2021 sottoscritto in data 16/11/2022; 

 
EVIDENZIATO che: 
 

- la dotazione organica dell’Ente risulta essere fortemente sottodimensionata e, in ogni caso, 
con una composizione ben al di sotto del rapporto dipendenti/popolazione residente fissato 
dal Ministero dell’Interno con proprio decreto; 

 
- nella dotazione organica non vi sono soggetti con professionalità tale da svolgere le 

operazioni richieste con la precisione ed esattezza richieste; 
 

DATO ATTO che: 

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento di servizi e 
forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 

RICHIAMATO l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023: 

- comma 1: prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali 
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- comma 2: prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RICHIAMATO l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192, D. Lgs. 267/2000, che: 
 

- con l’esecuzione del contratto de quo si intende provvedere ad acquisire il servizio relativo 
alla quantificazione del fondo per la  contrattazione decentrata integrativa anno 2023 
dell’Ente intestato; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giacomo Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo giunto al protocollo 
comunale; 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016; 

- il contratto di affidamento sarà stipulato secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, 
del D.Lgs. 50/2016, ossia mediante un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata; 

 
CONSIDERATO che tra gli operatori economici specializzati in grado di effettuare le operazioni di 
cui necessita l’Ente intestato, al fine di pervenire alla costituzione e utilizzo del fondo per le risorse 
decentate 2023, risulta la ditta DASEIN Srl con sede in Lungo Dora Colletta, 81 – 10153 Torino - 
C.F/P.IVA 06367820013, la quale ha manifestato la propria disponibilità ad assumere l’incarico del 
servizio in oggetto, al prezzo di € 1.000,00 + Iva di legge; 

RICONOSCIUTA la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art.107, D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii. ; 
 
RILEVATO che lo scrivente responsabile di servizio non versa in condizione di conflitto di 
interesse, nemmeno potenziale, di cui al combinato disposto degli artt. 6bis, L. 241/1990, 6 e ss., 
DPR 62/2013, 35bis, D.Lgs. 165/2001 e 14, D.Lgs. 36/2023; 
 

CONSIDERATO che viene assegnato il codice CIG   
CIG Z393E09AC8; 

                      
DETERMINA 

 
1. Di approvare quanto descritto in narrativa;  

 
2. Di precisare che sussistono conclamate esigenze di celerità nella definizione della 

procedura tali da rendere opportuno procedere a favore della ditta ditta DASEIN srl con 
sede in Lungo Dora Colletta, 81 – 10153 Torino – C.F/P.IVA 06367820013, individuandola 
quale soggetto aggiudicatario per la fornitura del servizio di supporto alla costituzione del 
fondo per le risorse decentrate anno 2023, al prezzo di € 1.000,00 oltre Iva di legge; 
 

3. Di impegnare a tale scopo la spesa di € 1.220,00 al codice 01.05.1 – cap. 470/2/5 del 
bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023; 
 

4. Di dare atto che si provvederà al pagamento del corrispettivo, previa verifica della regolare 
esecuzione della prestazione dedotta in contratto da parte del Responsabile Unico del 
Procedimento ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, su presentazione di 
fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

5. Di comunicare la presente determinazione alla ditta affidataria; 
 

6. Di dare atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, co.1, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., che 
il presente provvedimento comporta riflessi sulla situazione economico finanziaria dell’ente 
e diventa esecutivo con la sottoscrizione del responsabile del Servizio Economico – 
Finanziario; 
 

7. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio per ottemperare agli obblighi di 
pubblicità e trasparenza sanciti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SUPPL.                                                                                              
F.to: SCAGLIA Stefano 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giacomo Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000 appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui al presente 
atto. 
 
San Giacomo V.se, lì 20/11/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: SCAGLIA Stefano 

 
…………………………….. 

 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale per 15 giorni consecutivi dal 
04/03/2024 . 
 
 
San Giacomo V.se, li 04/03/2024 

 
L’Incaricato Comunale 

F.to: QUERCIOLI Simona 
 

……………………………….. 
 

 
 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO 
 
C / R Anno Imp/sub Cod. Mecc. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

C 2023 192 01051 470 2 5 1.220,00 Z393E09AC8 

 
 
 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
  
lì, __________________ 
 

L'Incaricato Comunale 
 

 
 


